- 1 -

４月定例教育委員会会議録【概要】

１ 開催日時 令和４年４月 27 日（水）14 時 56分～16 時 17 分

２ 開催場所 武雄市役所 ４階会議室

３ 出席者名 教 育 長：松尾教育長

       教育委員：大庭教育長職務代理者、馬場委員、牟田委員、田中委員、山口委員、

岡本委員、井手委員、大渡委員、野田委員

       事 務 局：秋月こども教育部長、諸岡こども教育部理事、木村教育総務課長、

古田こども未来課長、徳永こども未来課参事、小川学校教育課長、

武村学校教育課参事、井手新たな学校づくり推進室長、德永新た

な学校づくり教育監、野口生涯学習課長、山北文化課長、井手新

文化会館準備室長、溝上図書館・歴史資料館長、草津教育総務課

長代理

４ 傍聴者数      なし

５ 報道関係者     なし

６ 議事録署名人の指名 【野田委員を指名】

７ 前回会議録の承認  令和４年３月定例教育委員会会議録

８ (1)教育長の報告

１  はじめに

  ・わんぱくスクール開校式：４月 24日（日） 【わんぱくスクール生 17 名】

  ・ピープル株式会社との連携協定（「ぽぽちゃん」を武雄市子育て環境ＰＲ大使に任命）

  ・佐大芸術地域デザイン学部との連携協定（大学の人的・知的資源と武雄の地域資源）

  ・佐賀県小中学校ＰＴＡ新聞コンクール：最優秀賞【山内中】 優秀賞【橘小・若木小】

  ・運動部活動の地域移行に関する検討会議提言（Ｒ4.4.27 付け佐賀新聞）【別紙】

２  新型コロナウイルス感染症関係

  ・新学期に入り感染再拡大の状況（BA.2 株への置き換わり）

  ・４月の市内の状況

   ・４月４日～４月 10 日  ・４月 11日～４月 17 日  ・４月 18日～４月 24日

武雄市 153 人（前週日 1.55 倍）  242 人（1.58 倍）    193 人（0.80 倍）

10 代以下 58 人（1.61倍）     92 人（1.59 倍）     81 人（0.88 倍）

      37.9％         38.0％         42.0％

    4/5 市内でクラスター    橘小で臨時休業     4/18 市内でクラスター

- 2 -

３  佐賀県教育委員会・市内教育委員会協働会議（別紙資料）

  ・鳥栖特別支援学校の整備 ・夜間中学 ・小中学校におけるインクルーシブ教育

  ・教員の人材確保と働き方改革の推進  ・小学校高学年教科担任制の推進

  ・令和４年度「プロジェクトＥ」推進に係る事業 ・不登校、いじめ問題への対応

  ・人権・同和教育の推進 ・SAGA部活の推進 ・県立学校における生理用品配置

４  その他

○始業式・入学式現在の実学級数及び児童生徒数（カッコ内数字はR3.5.1現在との比較）

 小学校：通常実学級 104(-1)・特支学級 42(+4) 計 146(+3) 児童数 2650 人(-34)

 中学校：通常実学級 37(-1)・特支学級 15(+1) 計 52(0)  生徒数 1260 人(- 6)

○令和４年度の研究推進校等

 文科省及び県の研究指定（東川登小）：人権教育研究推進事業（新規）

 文科省の実証事業（全校）：学びの保障・充実のためのデジタル教科書実証事業

 県の研究指定（武雄小）：１人１台端末を活用した授業改善（継続）

 市の研究指定（北方小、北方中）：武雄市「個別最適な学び」教育実践研究事業（継続）

○武雄北中５０周年式典(10/30) 御船が丘小 30周年式典(10/16) 如蘭塾 80 周年（秋）

５  議事【公開】

 (1)提出議案

  第１号議案 武雄市新文化施設エリア整備基本計画策定委員会設置要綱

 (2)報告事項

  ①自治公民館長の委嘱について

  ②職員配置について

  ③図書館の選書について

  ④各課等からの行事報告

６  議事【非公開】

 (1)提出議案

  第２号議案 武雄市奨学資金貸与に係る奨学生の決定について

 (2)報告事項

  ①寄附採納について

７  その他

８  次回開催日程について